陕卫党委发〔2021〕60号

关于参加第八届“创青春”中国青年
创新创业大赛卫生健康行业专项赛暨首届
全国卫生健康行业青年创新大赛的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市卫生健康委（局），委直委管各单位：
共青团中央青年发展部、国家卫生健康委文明办、中国青年创业就业基金会联合举办第八届“创青春”中国青年创新创业大赛卫生健康行业专项赛暨首届全国卫生健康行业青年创新大赛（以下简称大赛），现就大赛有关事项和我省参赛有关事宜通知如下：
一、大赛主题
弘扬传承伟大抗疫精神  青年创新助力健康中国
二、时间及形式
2021年11月—2022年5月。根据疫情防控要求，采取线上线下相结合的方式。
三、组织架构
指导单位：第八届“创青春”中国青年创新创业大赛组委会秘书处、国家卫生健康委科教司
主办单位：共青团中央青年发展部、国家卫生健康委文明办、中国青年创业就业基金会
承办单位：国家卫生健康委直属机关团委、卫生健康青年创新中心
协办单位：北京协和医院团委和青年工作部，国家中医药管理局直属机关团委，上海市、浙江省、广东省、重庆市、安徽省卫生健康委团委，上海中医药大学团委，中华医学会团委
四、大赛设置
（一）参赛项目类别
参赛项目分为六个类别，各类别同等条件下均优先推荐抗击新冠肺炎疫情相关领域项目。
1.生物医药类：药物、医疗器械、生物医学材料制品等；
2.临床医学类：临床诊疗方案优化及临床相关的药物、器械等，优先推荐有临床及医技科室参与的创新项目；
3.数字医疗类：智慧医院、互联网医疗、大数据等新技术创新应用；
4.临床护理类：护理用具创新、护理工作模式创新、护理工作流程改进创新等；
5.疾病防控与卫生管理类：疾病防控、卫生应急、医院管理、医疗教学模式/工具创新等；
6.中医药类：中医、中药创新成果、中医文化传播推广、民族医药创新等。
（二）参赛选手
全国卫生健康行业青年，可以以个人或团队名义申报。报名人员应至少符合以下基本条件：
1.申报个人或团队来自各级卫生健康行政部门主管或业务指导的医疗卫生、高等院校、科研院所等单位，其中，申报个人年龄不超过40周岁（1981年及以后出生），申报团队负责人年龄原则上不超过45周岁（1976年及以后出生），且团队中40周岁以下青年比例须超过50%。
2.拥有自主科技创新成果，无知识产权纠纷。抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻取消参赛相关权利并自负一切法律责任。
3.申报人或团队日常工作和经营正常开展，社会信誉良好、无不良记录。
4.每个参赛项目仅可申报一个分赛。已获得历届“创青春”中国青年创新创业大赛金奖项目的不可再申报。
5.所有参赛者须经省级卫生健康委、省级团委或卫生健康青年创新中心审核推荐，其中省级团委推荐项目须征求省级卫生健康部门意见。
五、有关要求
（一）所有参赛项目须于2021年11月30日前在大赛官网进行申报，并按通知要求在网络申报系统逐项提交资料。同时，填报项目申报表（附件7），经各市（区）卫生健康委（局）或省卫生健康委直属直管单位审核汇总后，报省卫生健康委团委。大赛网址为：http://wjqn.yeeol.com（报名截至时间：11月30日）。6个分赛具体要求见附件。
（二）各市（区）卫生健康委（局）、省卫生健康委直属直管各单位须做好项目推荐等赛事组织工作，每个市（区）、省直省管各单位每个分赛可分别推荐2个项目。请于12月10日前将申报表、汇总表盖章扫描件连同电子版一并发至邮箱（swjwtw@sina.com），电子文件夹命名格式为“分类别—市（省直省管单位）”。
（三）各分赛主办单位将于2022年2月22日—3月15日期间进行分赛初赛，于2022年4月前完成分赛决赛。大赛项目展示交流会暨颁奖典礼拟于2022年5月举办。
联 系 人：毋利宜
联系电话：029-89620676、13571837983

附件：1.“生物医药类”分赛
2.“临床医学类”分赛
3.“数字医疗类”分赛
4.“临床护理类”分赛
5.“疾病防控与卫生管理类”分赛
6.“中医药类”分赛
7. 项目申报表
8. 项目汇总表

陕西省卫生健康委
2021年11月18日
   （信息公开形式：依申请公开）
附件1

“生物医药类”分赛

一、分赛组织单位
指导单位：上海市卫生健康委员会、上海市卫生健康系统文明委、共青团上海市委员会
主办单位：上海市卫生健康系统文明办、上海市卫生健康委科教处、上海市卫生健康委团委
承办单位：复旦大学附属中山医院
支持单位：上海市医药卫生发展基金会
二、参赛条件
（一）申报项目须为申报个人或团队原创，用于预防、诊断、检测或治疗人类疾病的药物、医疗器械、生物医学材料制品等产品，同等条件下优先推荐抗击新冠肺炎疫情相关领域项目；
（二）其他条件见主通知。
三、联系方式
上海市卫生健康委团委
联 系 人：胡仁杰 何江江
联系电话：021-23117699
复旦大学附属中山医院团委
联 系 人：王媛婷 庄秋林
联系电话：021-31117360

附件2

“临床医学类”分赛

一、分赛组织单位
主办单位：北京协和医院
承办单位：北京协和医院团委和青年工作部
支持单位：北京协和医学基金会
二、参赛条件
（一）申报项目须为临床诊疗方案优化及临床相关的药物、器械等，同等条件下优先推荐有临床及医技科室参与的创新项目，分为抗击疫情组和其他组2个组别；
（二）申报项目负责人或团队主要成员至少一人来自医疗机构；
（三）申报项目有专利发明证书的，须提供有关证明材料。申报项目为医疗器械或药品且获批医疗器械注册证或药品注册证的，获批时间须在两年以内（2019年9月1日以后）；
（四）其他条件见主通知。
三、联系方式
北京协和医院团委和青年工作部
联 系 人：罗欣
联系电话：010-69154188

附件3

“数字医疗类”分赛

一、分赛组织单位
指导单位：浙江省卫生健康委直属机关党委、共青团浙江省委基层工作部
主办单位：浙江省卫生健康委团委、浙江省人民医院团委
二、参赛条件
（一）申报项目须为智慧医院、互联网医疗、大数据等新技术创新应用领域项目，同等条件下优先推荐在新冠肺炎疫情防治过程中实现场景应用，在常态化疫情防控中服务临床、方便群众、提升管理品质的技术革新；
（二）各级卫生健康行政部门主管或业务指导的医疗卫生、高等院校、科研院所等单位；
（三）其他条件见主通知。
三、联系方式
浙江省卫生健康委直属机关团委
联 系 人：姚拓远 张骏
联系电话：18506859902、13868140717

附件4

“临床护理类”分赛

一、分赛组织单位
指导单位：广东省卫生健康委文明办、共青团广东省委青年发展部
主办单位：广东省卫生健康委直属机关团委、广东省护理学会
二、参赛条件
（一）申报项目须为护理用具创新、护理工作模式创新、护理工作流程改进创新等领域项目，分为抗击疫情组、护理用具创新组、护理技术流程创新组等3个组别。
抗击疫情组：主要包括防护创新等护理方面与抗击新冠肺炎疫情相关的创新项目。
护理用具创新组：主要包括血管通路、基础护理、专科护理、体位护理、病号被服、安全防护、信息化护理、康复护理、护理类用车等围绕患者安全舒适、简便护士操作的护理用具创新项目。
护理技术流程创新组：主要包括提高护士工作效率、减轻护士工作负荷等方面的技术、流程创新项目。
（二）其他条件见主通知。
三、联系方式
广东省卫生健康委直属机关团委
联 系 人：张惠贤 何蕙泾
联系电话：020-83807932、83854680
广东省护理学会
联 系 人：李小玲 马延召
联系电话：020-61181169

附件5

“疾病防控与卫生管理类”分赛

一、分赛组织单位
主办单位：重庆市卫生健康委员会、共青团重庆市委员会
承办单位：重庆医药高等专科学校
二、参赛条件
（一）申报项目须为疾病防控、卫生应急、医院管理、医疗教学模式/工具创新等领域项目，分为疾病防控组和卫生管理组2个组别；
（二）各省级推荐单位须注意把握公共卫生、疾病防控、卫生应急、医院管理、医疗教学模式/工具创新等子项目的总体平衡性；
（三）其他条件见主通知。
三、联系方式
重庆市卫生健康委团委
联系人：黄春 张曦
联系电话：023-65953081
重庆医药高等专科学校团委
联系人：卢月 李小兵
联系电话：13364004788、17783263031

附件6

“中医药类”分赛

一、分赛组织单位
主办单位：上海中医药大学
承办单位：上海中医药大学团委
（二）参赛条件
（一）申报项目须为中医、中药创新成果、中西医结合创新成果、中医文化传播推广、民族医药创新等领域项目。
中医、中药创新成果：参赛项目要求紧扣新时代要求和中医药行业改革发展主题，突出中医、中药学的特色和优势，鼓励开发移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网、新一代信息技术与中医药健康领域紧密结合的新产品、新服务、新科技、新业态和新模式。
中西医结合创新成果：参赛项目要求充分体现中西医结合在中医药健康促进和预防保健等方面的特色，突出中西医结合诊治常见病、多发病、难治病及一些新的学科领域的优势，在不断拓宽中西医研究领域，提高研究水平等方面有示范作用。
中医药文化传播推广：参赛项目要求展示中医药特色优势，传播中医药健康文化知识，打造中医药健康科普品牌，突出中医药文化核心价值理念，对于中医药文化推广方面具有内涵、形式及机制创新性，在中医健康促进方面具有示范引领作用。
民族医药创新：参赛项目要求突出民族医药在临床医药实践、医药科学研究、药品产业化等方面的创新研究，挖掘民族医药中经典的名医良方，提升民族医药的现代化研究水平，使民族医药创新焕发新动力，推动构建中华民族医药共同体。
其他：除上述参赛项目类别外，与中医药创新创业相关的其他相关成果。
（二）项目按照以下两个组别进行申报。
创新组：具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式；
创业组：参赛项目可注册工商等各类登记，但尚未获得A轮投资。
（三）其他条件见主通知。
三、联系方式
上海中医药大学团委
联 系 人：吴平 万婕
联系电话：021-51322084 51322085

附件7
第八届“创青春”中国青年创新创业大赛
卫生健康行业专项赛暨首届全国卫生健康
行业青年创新大赛项目申报表

	项目基本信息

	项目名称
	（项目全称）

	申报团队名称或
申报个人姓名
	（申报团队或组织全称）

	申报市（区）/单位
	市（区）或省直省管单位（选填）

	推荐意见
	[bookmark: _GoBack]（项目所在市级卫生健康委（局）或省卫健委直属直管单位填写推荐意见并加盖公章）

                                       （盖   章）
                                    年      月      日

	项目类别
	□生物医药类       □临床医学类              □数字医疗类
□临床护理类       □疾病防控与卫生管理类    □中医药类

	分赛组别
	临床医学类：抗击疫情组、其他组
临床护理类：抗击疫情组、护理用具创新组、护理技术流程创新组
疾病防控与卫生管理类：疾病防控组、卫生管理组
中医药类：创新组、创业组 其他类别：无    （选填）

	项目启动时间
	年       月（选填）

	专利名称/专利号
	（未申请专利可填“无”，有专利的须附证明材料）

	项目说明
	（500字以内，主要描述项目整体情况）

	立项背景
	（500字以内，主要描述拟解决的卫生健康需求和思路方法，包括产业背景、市场需求、发展前景、自主知识产权等的前瞻性、成长性、发展性）

	团队情况
	（500字以内，主要描述主要人员构成、资历背景、能力素质、任务分工、股权构成等的完整性、互补性、协同性）

	实施情况
	（500字以内，主要描述产品的技术路线、核心技术、行业竞争优势及商业模式等的可行性、可持续性、创新性）

	发展规划
	（500字以内，主要描述项目发展规划、项目预算、融资情况、盈利模式、财务管理、风险规避及转化融资需求等的稳定性、合理性、持续性）

	社会效益
	（500字以内，主要描述项目获奖情况、创业带动就业、服务群众脱贫致富、支持社会公益等的针对性、公益性、导向性）

	项目负责人信息

	姓  名

	性  别
	（选填）
	出生年月
	（选填）

	职  称

	单位及职务

	手机号码

	邮  箱

	项目团队
40周岁以下青年比例

	负责人主要简介及
实施同类项目的经历
	（200字以内）

	核心成员姓名
	（申报团队填写）
	单位及职务

	团队分工

	核心成员姓名
	（申报团队填写）
	单位及职务

	团队分工

	核心成员姓名
	（申报团队填写）
	单位及职务

	团队分工

	须提供相关
附件材料
	1.项目展示图片（3-5张，大小1Mb以上，必选）；
2.项目展演视频（3分钟内，入围决赛项目必选）；
3.项目计划书、项目路演PPT（可选）；
4.媒体报道、专利证书、科研论文、项目实施等阐述项目技术水平、知识产权、创业团队能力、实施基础条件等内容的资料（可选）。
附件内容较多的，请上传至百度网盘，此栏填网盘链接。

1

附件8

第八届“创青春”中国青年创新创业大赛卫生健康行业专项赛暨
首届全国卫生健康行业青年创新大赛项目汇总表

 市（区）/单位：                           联系人：             手机号码：
	序号
	项目名称
	负责人
	单位及职务
	联系电话
	项目类别
	备注

	1

	生物医药类
	团队

	2

	临床医学类
	个人

	3

	数字医疗类

	4

	临床护理类

	5

	疾病防控与卫生管理类

	6

	中医药类

	...

陕西省卫生健康委办公室                 2021年11月18日印发
                                               校对：毋利宜